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در میزگرد خراسان رضوی بررسی شد

150 دقیقه چالش درباره موانع قطعه سازی خودرو 
توافق چهار جانبه برای فعال سازی واحد R&D صنعت قطعه سازی خودرو در پارک علم و فناوری خراسان 
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ماجرای 20 هزار خودروی دپو شده در ایران خودروی 	 
استان

   شاید بد نباشد برای شروع صحبت ها، ابتدا موضوع 
مهم دپوی خودروها در انبار شرکت های خودروساز را بررسی 
کنیم. موضوعــی که گفته می شــود علــت آن، کمبــود برخی 
قطعات است. علاوه بر تهران، چندین هزار خودرو به دلیل نبود 
برخی قطعات که گاهــی نیازمند فناوری بالایی هم نیســتند، 
در انبار شــرکت ایران خودروی خراســان دپو شــده اند، علت 

آن چیست؟

دانش تامین قطعات خودروهای دپو شده وجود دارد	 

»محمدمهدی شکور زاده« رئیس انجمن قطعه سازان استان: 
دانش فنی تولید قطعات برای این نوع خودروها که در پارکینگ های 
خودروسازها دپو شده است به طور کامل وجود دارد و علت این دپوها 
را باید در جای دیگری جســت وجو کرد. در واقع اگر مسائل مالی و 
نقدینگی برطرف شود بسیاری از این خودروها وارد بازار می شوند. 
دپوی این خودروها بــه دلیل نبــود قطعات »های تک« نیســت و در 
بسیاری مواقع شــاید به دلیل نبود قطعات ســاده و حتی لاستیکی 
باشــد که فناوری پایینی دارند و قابلیت تأمین ۱00درصدی آن ها 
در کشور وجود دارد اما تأمین آن ها توسط خودروساز مقدور نیست. 
درواقــع توقف خودروهــا در پارکینگ هــای خودروســازها و دانش 
قطعه ســازی، دو مســئله کاملًا متفاوت اســت. طبیعتا بــرای تولید 
خودروهای جدید قطعه ســازان نیازمند دانش فنی جدید هســتند 
و دانشگاه ها و مراکز علمی و فناوری می توانند کمک زیادی در این 
خصوص کننــد. البته این که محتوای علمی به دســت آمده توســط 
دانش آموختگان ما در مراکز علمی چه میزان به حیطه عمل و تولید 
می رسد، مبحث جدی دیگری است. در اهداف پارک علم و فناوری 
خراسان، بنده این موضوع را نمی بینم و شاید هم برای آن ها دلیلی 
وجود نداشته است که روی تولید علم در حوزه قطعه سازی متمرکز 
شــوند. درواقع اگر بناســت در این مراکز به موضوع توجه شود باید 

بر اساس تقاضای شرکت های خودروسازی و قطعه سازان باشد.

مشکل، نقدینگی است نه نبود قطعه	 
»ابراهیم ناصــری« معــاون صنایع ســازمان صنعــت، معدن و 
تجارت اســتان: تعداد زیــادی از خودروهای کــف پارکینگ ایران 
خودروی خراسان، پژو 405 است که بخش قابل توجهی از قطعات 
آن در داخل تولید می شود و به نظر ما بخشی از مشکل عرضه نشدن 
این خودروها، مربوط به مشکلات قطعه سازان مانند نقدینگی است 

نه به دلیل نبود دانش فنی تولید قطعه در داخل کشور.

خارجی ها دوست ندارند ما دانش قطعه سازی داشته 	 
باشیم

»عبدا... یــزدان بخــش« عضــو هیئت مدیره انجمــن مدیران 
صنایع استان: بنده از روزنامه خراسان بابت برگزاری این میزگرد 
تشــکر می کنــم و امیدوارم این ســخنان به گوش کســانی کــه باید، 
برسد. باید این مسئله را مدنظر داشته باشیم که در همه جای دنیا، 
خودروســازی یک صنعت بســیار مهم اســت، دولت، سیســتم های 
آموزشی و قوانین به این صنعت مولد توجه خاصی دارند و این صنعت 
نیازمند دانش روز اســت. امروز ما در پایان ســال 20۱۹ می گوییم 
چرا این دانش را نداریم یا ضعیف هســتیم. اگر به کشورهایی مانند 
چین، کره جنوبی و حتی مالزی توجه کنید خواهید دید این کشورها 
در آغاز کار، از کشــور ما عقب تــر بوده اند و امروز بســیار موفق عمل 
می کنند دلیل آن، ســرمایه گــذاری این کشــورها روی فناوری روز 
اســت. فناوری در کشــوری ماندگار اســت که نگاه خودروسازها به 
فرزندان خود یعنی قطعه سازان باشد. اگر امروز پلتفرم جدیدی به 
بازار عرضه می شــود باید به قراردادی که بابت آن منعقدشده است 
هم توجه داشته باشــیم. زمانی که پژو 405 به کشور آمد ما ساخت 
قطعات این خودرو را بلد نبودیم، اســتانداردها و نقشه ها به ما داده 
می شد که فقط باید عین همان را می ســاختیم و در واقع به نوعی به 
این اطلاعات و داده ها محدود می شــدیم و طبــق قراردادها مجبور 
بودیم بر اســاس رویه های مشخص شــده عمل کنیم. درواقع طرف 
خارجی قرارداد ما چه فرانســوی ها باشند یا کشور دیگری، دوست 

نداشتند ما طراح قطعه و دانش روز را داشته باشیم.

خودروسازان فرصت را به قطعه سازان داخلی بدهند	 
این که چگونه با طرف های خارجی قرارداد ببندیم و چگونه به قطعه 
سازان داخلی فرصت خلاقیت بدهیم، به هوش و ذکاوت مسئولان 

برمی گردد.
 در گروه کارخانه هایی که بنده در آن ها مســئول هســتم ما به بحث 
طراحی قطعه ورود کردیم. آن چه ما را آزار می دهد ورود دیرهنگام به 
بحث طراحی قطعات است و نخبگان ما جذب جاهای دیگری شده 
اند. ایران خودرو و سایپا باید در قراردادهایی که منعقد می کنند این 

فرصت را به قطعه سازان بدهند و از آن ها حمایت کنند.

عقب هستیم چون به عنوان صنعت مولد دیده نشدیم	 
ما قبول داریم که در حوزه فناوری قطعه ســازی عقب هســتیم ولی 
مقصر، قطعه ســازان نیســتند و صنعت خودرو به عنوان یک صنعت 
مولد و به روز دیده نشده اســت. آن چه باید در خصوص خودروهای 

مانــده در کــف پارکینگ هــا بگویم این اســت کــه مســائل مختلف  
اقتصادی، مدیریتی و سیاسی دراین باره تأثیرگذار است، در حالی 
که در بسیاری از موارد ما به هیچ عنوان مشکل و کمبود قطعه نداریم. 
از سوی دیگر تولید صفرتا صد قطعات خودرو توسط یک کشور شاید 
اصلًا اقتصادی نباشد. امروز قطعه سازان ما بسیار توانمند هستند 

و باید فرصت طراحی به آن ها داده شود.
    هنوز هم این ابهام وجود دارد که آیا خودروها واقعاً به 
دلیل نبود قطعه کف پارکینگ های خودروسازان مانده اند یا 

دلایل دیگری هم دارد؟
سهیل داور پناه مدیرعامل ساپکوی شــرق کشور: البته تعداد 
خودروهای مانده در پارکینگ ایران خودروی خراسان از 20 هزار 
به ۱5 هزار خودرو کاهش یافته است. مسائل مختلفی در خصوص 
مشکل این خودروها وجود دارد که هم ما مشــکل داریم و هم قطعه 
سازان و البته سیستم کشور هم بعد از تحریم ها با مشکل مواجه شده 

است که در این موضوع بی تأثیر نیست.

فولاد و پلیمر خودروها وارداتی است!	 
خودرو از فولاد و پلیمر ساخته می شود، فولاد مورد نیاز تولید قطعات 
خودرو وارداتی اســت و در حوزه پلیمر هم باوجوداین همه کارخانه 
پتروشــیمی، ما واردکننده پلیمر موردنیاز قطعات خودرو هستیم! 
یعنی ما اگرچه کشور نفتی هستیم ولی در حوزه تولیدات پتروشیمی 
هنوز آن قدر توسعه نیافته ایم که نفت را خام می فروشیم و مواد اولیه 
موردنیاز را وارد می کنیم. بیشــتر فولادهای آلیــاژی که در صنعت 
خودرو استفاده می شود، وارداتی است. فرض کنیم قطعه سازان به 
دانش هم مجهز شدند اما وقتی در صنایع مادر هنوز وابسته به خارج 

از کشور هستیم، مشکل برطرف نخواهد شد.

امیدواریم درهای واردات 5 سال دیگر بسته بماند	 
درواقع مــا بــه عمــق خودکفایــی در تولیــد قطعــات خــودرو توجه 
نکرده ایــم. مثلًا  بیــش از ۹5 درصد خــودروی 405  مــا در داخل 
تولید می شود ولی قطعه ســاز برای تولید قطعات این خودرو گاهی 
تا ۱00درصد وابسته به خارج از کشور است. درواقع هم ما کوتاهی 
کرده ایم و هم سازنده قطعات خودرو سهل انگاری کرده  است و این 
ترجیح وجود دارد که به جای تولید قطعــه، بازرگانی قطعات انجام 
شــود  یعنی به جای تولید قطعه، واردات آن انجام می شود و سخت 
گیری ها درباره قطعات وارداتی بسیار کمتر است تا قطعات تولیدی، 
علت آن هم استانداردهایی است که  در قراردادها تعریف شده است. 
هم اکنون خوشبختانه درها بسته شده اســت و امیدواریم پنج سال 
دیگر هم این درها بســته بماند و تحت تأثیر تغییــرات قیمت ارز، هم 
ما)خودروســاز( و هم قطعه ساز مجبور شویم به ســمت تولید داخل 

حرکت کنیم زیرا واردات برای ما توجیهی ندارد.

تا سال 84 قالب ساز و ماشین ساز بزرگی داشتیم اما 	 
امروز...

مشکل بزرگ دیگر ما، نبود قالب ساز و ماشین ساز در استان  و حتی 
کشــور اســت. امروز اگر یک واحد قطعه ســازی بخواهد خط تولید 
خود را تأمین کند، مجبور اســت قالب ســازی و ماشین ســازی را از 
خارج کشور وارد کند درحالی که تا پیش از سال ۸4 ما شرکت های 
قالب ساز و ماشین ساز در کشور داشتیم که وظیفه آن ها راه اندازی 
خطوط تولیــد بــود، امــروز مــا درصددیــم در قالــب گروه ســاپکو، 
شرکت های قالب سازی در مشهد را شناسایی کنیم ولی متأسفانه 

تاکنون نتیجه مثبتی در این خصوص حاصل نشده است.
درواقع مشکلات عدیده ای باعث کم رنگ شدن فعالیت قالب سازان 
شده است به طور مثال ما اگر ساخت قالب را به کشور چین سفارش 
بدهیم یک ماهه ســاخته می شــود اما اگــر بخواهیم ایــن قالب را به 
تولیدکننــده داخلی ســفارش بدهیــم، چندین ماه طول می کشــد 
زیرا تأمین مواد اولیه و قالب برای قطعه ساز در کشور زمان بر است.

جوینت ونچر ها کاغذ پاره بود	 
از سال ۹۳ تا سال ۹6 بحث »جوینت ونچر شدن« )سرمایه گذاری 
مشــترک( با خارجی ها را امتحــان کردیم تا دانش فنی را به کشــور 
وارد کنیم ولی این کار تنها در حد کاغذ پاره بود و هیچ دانشی منتقل 
نشد. درواقع بنده به عنوان نماینده ایران خودرو، در این دوره قطعه 
ساز را ملزم می کردم که باید یک لایسنس خارجی پیدا کند تا قطعه 
را  تولید کند زیرا اعتبار لایســنس خارجــی را دارد، این کار برای ما 
راحت تر بود تا این که بخواهیم از قطعه ساز داخلی حمایت کنیم که 
خودش قطعه را تولید کند. کار کردن با خارجی ها باعث شد فرصت 
ابتکار را از قطعه سازان داخلی خودمان بگیریم. مبحثی سابقه دار 
که در دوره های پیشــین و قبــل از تحریم ها هم اتفاق افتــاده بود اما 
وقتی با مشکل تحریم روبه رو می شدیم، عملًا دست ما خالی می ماند 
و جلوی رشد قطعه ساز داخلی هم گرفته شده بود. در تحولات اخیر 
رویکرد ایران خودرو و سایپا کمی تغییر کرده است و سعی می کنیم 
از تولیدکننده داخلی حمایت کنیم و کارهای تکنیکی توســط خود 

قطعه سازان داخلی انجام شود.
   مســائل جدی مانند نبود قالب ســاز و ماشــین ساز و 
 حمایت نشدن از قطعه ساز داخلی توســط مدیرعامل ساپکو 

مطرح شد. نظر بخش خصوصی در این حوزه چیست؟

از سال 83  ساپکو و سازه گستر به سمت واردات ارزان 	 
رفتند

شــکور زاده: از دهه 70 به بعد با رشــد تولید پیکان و ســپس پراید 
و پژو در کشــور، صنعت قطعه ســازی رشــد بالایــی را تجربــه کرد و 
انگیزه سرمایه گذاری در این حوزه تقویت شد و قطعه سازان بزرگی 
حتی در خراســان به وجود آمدند و اســاس کار، خریــد دانش فنی و 
مهندسی معکوس دانش قطعه سازی در داخل کشور بود. این مسیر 
تا اوایل دهه ۸0 ادامه داشــت تا این که از ســال ۸۳ بــه بعد گرایش 
به ســمت واردات ارزان تر قطعات خودرو تغییر کرد و واردات قطعه 
ارزان قیمت از کشور چین به شدت افزایش یافت. علت این موضوع، 
تغییر سیاســت گذاری در تولیــد خودرو بــود. تا پیش از ســال های 
۸2  و ۸۳  راهبــرد ما حمایــت از تولید  قطعه در داخل کشــور بود و 
فلسفه شرکت هایی مانند سازه گستر و ســاپکو همین بود اما از این 
سال ها به بعد این شرکت ها تغییر سیاست دادند و به سمت واردات 
قطعــات ارزان قیمت گرایــش پیدا کردنــد. در آن دوره نــرخ ارز هم 
باسیاست های دولت پایین نگه داشته شــد و واردات قطعه از خارج 

کشــور با ارز دولتی بــرای این شــرکت ها کاملًا به صرفه بــود. با این 
شرایط هزینه تولید داخل روبه افزایش بود ولی واردات، ارزان تمام 
می شد. این رویه که علیه قطعه ساز داخلی بود باعث شد تقریباً تمام 
شــرکت های پرس و تزریق پلاستیک تعطیل شــوند، خطوط تولید 
مورد نیاز از چین وارد می شد و درنهایت این سیاست باعث تعطیلی 

حرفه قالب سازی و ماشین سازی در کشور شد.

سیاست کلان به سمت مونتاژ خودرو رفت	 
با از بین رفتن کارخانه های قالب ســازی و ماشین سازی، وابستگی 
ما بــه خــارج از کشــور در حــوزه قطعه ســازی تشــدید شــد و مونتاژ 
ســازی قطعات رونق پیدا کرد در حالی که دانشی از مونتاژ قطعات 
استخراج نمی شود.  سیاست های کلان کشور به گونه ای بود که ما 
به سمت واردات قطعه و مونتاژ قطعه گرایش پیدا کنیم. این یک اصل 
اقتصادی است که سرمایه گذار منفعت طلب و دنبال سود است. این 
که بســتر تولید سودآور باشد تا ســرمایه گذار به سمت تولید حرکت 
کند باید توســط دولــت ریل گذاری شــود.امروز تحت فشــار ارزی و 
افزایش قیمت ارز، بحث تولید دانش و حمایت از تولید همه جا مطرح 
می شــود اما همین که قیمت ارز متعادل شــود سیاست ها هم تغییر 
می کند، سرمایه گذار این موضوعات را کاملا درک می کند و به سمت 
ســرمایه گذاری در حوزه تولید مانند قالب ســازی و ماشین ســازی 
نمی رود. امروز شاهد جداسازی وزارت صنعت و ایجاد وزارت تجارت 
هستیم، این یعنی تسهیل واردات، در حالی که در این چند سال این 
فرصت در حال شــکل گیری بود که بخش بازرگانی با بخش تولید و 

صنعت رفاقت کند.
    آقای شکورزاده مســئله ای را مطرح کردند مبنی بر 
این که سیاســت های کلان دولت در حوزه خودرو باعث شــد 
شــرکت هایی مانند ســاپکو و سازه گســتر به جــای حمایت از 
تولید داخل به سمت واردات و بازرگانی قطعات از خارج کشور 
گرایش پیدا کنند و این سیاســت به تولید قطعه داخل کشور 
ضربه زد، آقای یزدان بخش آیا شما به عنوان یک تولید کننده 

باسابقه قطعات خودرو، این مسئله را تایید می کنید؟

سود و راحتی خودروساز بر تولید برتری پیدا کرد	 

یزدان بخش: کشور برای صنعتی شدن باید در همه زوایا به صورت 
همزمان رشــد کند. موضوع قالب ســازی و ماشین سازی، پایه های 
توسعه خودروسازی است و ما می بینیم در این حوزه ها در برهه هایی 
از زمان، ســود و راحتی بــر تولید برتــری پیدا کرد و خودروســاز هم 
دردســر کمتری بــرای واردات قطعه متحمل می شــد، حتی برخی 
قطعه ســازان هم وارد حوزه واردات قطعه شدند. از سوی دیگر باید 
به این مسئله هم توجه داشته باشیم که در حوزه دانش خودروسازی 
و قطعه ســازی در دانشــگاه ها چــه میــزان ســرمایه گذاری شــده و 
مورد تأکید سیاســت گذاران بوده است. آن چه مســلم است این که 
دولت باید به جای تصدی گری به ســمت هدایت گری حرکت کند و 
ریل گذاری در خصوص واردات و صادرات و حمایت از تولید داخل 

داشته باشد.

زمانی افتخار ما تولید سمند بود	 
دانش، بها دارد و هیچ کس به صورت رایــگان و ارزان قیمت آن را در 
اختیار ما قرار نمی دهد، باید به دانشگاهیان خودمان مسیر دانش 
را نشــان دهیم تا بدانند در کدام حوزه به تولید دانــش بپردازند که 
مفید واقع شــود. از ســال های 72 تا ۸۳ افتخار ما تولید خودرویی 
به نام ســمند بود که بســیاری از قطعــات آن در داخل کشــور تولید 
شــد اما به یک باره مســیر سیاســت گذاری تغییر کرد و ایــن به ضرر 

تولیدکنندگان داخلی تمام شد.
    مســائل مهمــی ماننــد تأثیــر سیاســت گذاری ها بر 
تضعیف شــدید بخش عمده صنایع قطعه سازی داخلی مانند 
قالب ســازی، پرس، تزریق لاســتیک و ماشین ســازی توسط 
فعالان این حوزه مطرح شــد. نماینده ســازمان صمت در این 

خصوص توضیحات تکمیلی را ارائه کنند.

بالاخره چند درصد تولید داخل و چند درصد وارداتی؟	 
ناصری: بخش عمده تولیــد خودرو مربوط به فولاد و پلیمر اســت و 
تا جایی که بنده اطــلاع دارم بخش عمده این نیــاز در داخل تأمین 

می شود!
داور پنــاه: آقــای یــزدان بخــش می تواند بگویــد چند درصــد مواد 

شیمیایی موردنیاز را از داخل تأمین می کنند؟
یزدان بخش: درصد بســیار کمی از مواد اولیه مورد نیاز ما داخلی 

است.
داور پنــاه: علاوه بــر این، ما فــولاد موردنیــاز تولید خــودرو را وارد 
می کنیم، اگرچه مثلًا ما برای بدنه خودرو می توانیم از فولاد داخلی 
اســتفاده کنیم اما ضایعات آن حــدود 40 درصد اســت و ما ترجیح 
می دهیم واردات داشــته باشــیم. از ســوی دیگر فولادهای آلیاژی 
موردنیاز صنعــت خودرو نیز وارداتی اســت. درواقــع مصرف فولاد 

تولیدی ما بیشتر در حوزه ساختمانی است.

صنایع فولاد در خدمت تولید داخل نیست	 
یزدان بخش: در حوزه فولاد، فشارهای ناشــی از نوسانات ارزی و 
تحریم ها باعث شــده کارخانه هــای فولاد ما مــوادی تولید کنند که 

بتواننــد آن را صادر کنند. از ســویی مواد اولیــه و ورق های فولادی 
موردنیاز ما در بورس عرضه می شــود، به همین دلیل ما برای خرید 
نیازمند نقدینگی بالایی هستیم. علاوه بر این مثلًا بنده تنها پنج تن 
ورق فولاد نیاز دارم اما بایــد یک تریلی 20 تنــی را آن هم به صورت 

نقد خریــداری کنم یا اگــر به صورت اقســاط هم 
عرضه شود، بسیار گران تمام می شود و به همین 
دلیل ترجیح می دهیم از بازار واسطه خرید کنیم. 
درواقــع تولیدکننــدگان عمــده مواد اولیــه ما، با 

قطعه سازان همراه نیستند.

مباحثه سر قیمت ها 	 
ناصری: بخش عمده مشــکلات واحدهای قطعه 
ســاز، بحــث تأمیــن نقدینگــی اســت. پرداخــت 
مطالبــات قطعه ســازان توســط خودروســازها با 
تأخیر زیاد انجام و همین باعث ایجاد مشــکلاتی 
بــرای فعــالان این حوزه شــده اســت. از ســویی، 
اصلاح قیمت خرید قطعات توسط خودروسازها 
هم مشکل دیگری اســت زیرا خودروسازها هنوز 
قطعــات را بــر پایــه دلار ۳200 تومانــی ابتدای 
ســال گذشــته از قطعه ســاز می خرنــد در حالی 
که اکنون قطعه ســاز مواد اولیه خــود را با ارز آزاد 
تأمین می کند و این فشار زیادی به قطعه ساز وارد 

کرده است.
مدیرعامل ساپکوی شرق کشور: البته قیمت ها 
الان اصلاح شده اســت و بر اســاس دلار ۸۹00 

تومان  برای قطعه سازان محاسبه می شود.
یزدان بخش: هنوز ایــن موضوع برای ما اجرایی 
نشــده اســت. البته ما هنــوز قراردادهــای جدید 
سال ۹۸ را منعقد نکرده ایم و این اصلاحیه برای 
قراردادهای قبلــی یعنی قراردادهای آخر ســال 

گذشته اجرایی نشده است.
ناصری: علاوه بر ایــن، قیمت تمام شــده فولاد و 
پلیمر در داخل کشور بالا رفته و این موضوع هم به 

قطعه سازان ما فشار آورده است. در دو سال اخیر تفاهم نامه ای بین 
ســاپکو، قطعه ســاز و  یکی از بانک ها به ارزش 200 میلیارد تومان 
منعقدشده است تا بخشی از مشــکلات کمبود نقدینگی واحدهای 

قطعه ساز برطرف شود.

     هنوز دو مسئله مهم حل نشده باقی مانده است، چرا 
با این که ما قطــب تولید فــولاد و حتی تولیدات پتروشــیمی 
هســتیم اما نیاز اساســی فــولاد و پلیمــر خودروهــا وارداتی 

اســت، ســازمان صمــت بــرای حمایــت از تولیــد داخــل  چه 
سیاست گذاری هایی داشته است؟

ناصری: در حــوزه حمایــت از تولید داخلی، ما امســال نمایشــگاه 
تولید داخــل را برگزار کردیــم و بســیاری از قطعاتی را کــه نیازمند 
واردات آن ها هســتیم اما توانســته ایم آن ها را در 
داخل تولیــد کنیم بــه نمایش گذاشــتیم. در این 
نمایشگاه بیش از ۸0 میلیون دلار قرارداد توسط 
صنعت گران ما منعقد شد تا بتوانند بیش ازپیش 
تولید قطعات را در داخل توســعه دهنــد. یکی از 
سیاســت های وزارت صمــت پرداختــن بــه عمق 
تولیــدات داخلــی اســت و تاکنون نشســت های 
زیادی با قطعه سازان اســتان داشته ایم تا بتوانیم 

این مسئله را تقویت کنیم.

پژو 405 و پراید زیان ده هستند	  
داور پنــاه: بنده مســئله ای را باید یــادآوری کنم 
که قیمت خــودرو امــروز تبدیل به معضلی شــده 
که هــم نارضایتــی خودروســاز، هم قطعه ســاز و 
هم مردم را دربر داشــته است. این چرخه معیوب 
همــه را ناراضی کرده اســت.خودروی ضرر ده ما 
با قیمت پایین تولید می شــود، »پــژو405« برای 
گــروه ایران خــودرو و »پرایــد« برای گروه ســایپا، 
خودروهای زیان ده هســتند. ایــن قیمت ها نه ما 
را راضــی می کنــد، نه قطعه ســاز و نه خریــدار را. 
یکی از مشــکلات این اســت که امروز خــودرو در 
کشــور ما به نان شــب مردم و یک کالای اساســی 
تبدیل شــده درحالی کــه  همه جای دنیــا خودرو 
کالایی سرمایه ای است. در حالی که در ۳0 سال 
گذشــته حتی یک ریال از خودروســازی حمایت 

نشده است.
از ســویی گفته می شــود درهــای واردات خودرو 
بسته شده است و شرکت های داخلی بازار عمده 
خــودرو را در اختیار دارند اما از این بســته شــدن 

درها حتی هزار تومان به ســمت خودروســازی نیامده و بسته شدن 
درها تنها برای ما بدنامی داشته است.

   با این حال مردم خودرو را گران خریداری می کنند.

خودرو گران نیست !	 
خودرو گران نیست، امروز ما در هیچ جای دنیا خودروی چهار هزار 
دلاری نداریم، امروز خودروی زیر ۱0 هزار دلار در هیچ کجا معنی 
ندارد. قیمت مــواد اولیه پایین نمی آید که ما انتظار داشــته باشــیم 
قیمت خــودرو ارزان باشــد، به مــا می گوینــد باید خودرویــی تولید 
کنید که 40 میلیون تومان ارزش داشــته باشــد، چــرا؟ چون مردم 
توان خریدشــان 40میلیــون تومان اســت. اتفاقی کــه رخ می دهد 
این است که بنده به قطعه ســاز می گویم این قطعه ای که شما تولید 
می کنید ۱0 هزار تومان اســت ولی بنده هزار تومان بیشــتر ندارم، 
قطعه ســاز هم مجبور می شــود از کیفیت قطعه تولیدشده بکاهد تا 
ضرر نکند. نتیجه این چرخه معیوب این است که صنعت قطعه سازی 
ما و تجهیزات به روز رســانی نمی شــود. بنده خودروساز هم مجبور 
می شوم پلتفرم 40سال پیش را استفاده کنم و مردم هم می گویند 
این آشغال چیست که به ما می فروشید؟ این مسائل را کسی به مردم 
نمی گوید و مردم هم دوســت ندارند بشــنوند. حتــی در بحث های 

کارشناســی هم کســی این موضوع را قبــول نمی کنــد و می گویند 
این دو خودروســاز دولتی هستند و باید تعطیل شــوند. درحالی که 
حدود 20درصد قیمت خودرو حق وحقوق دولت است اما کسی این 
موضوع را مطرح نمی کند و حتــی در دوره های بحرانی هم این حق 
و حقوق را دولت ها نبخشیدند. کره جنوبی ۱0 سال درها را بست و 
برای واردات خودرو تعرفه گذاشت، این درآمدها را به صنعت خودرو 
تزریق کرد و بعد از ۱0 ســال که صنعت خودروسازی اش قوی شد، 
درها را باز کرد، اما ما 40 سال است درها را بسته ایم  و هیچ حمایتی 

از صنعت خودرو نکردیم و فقط فحش ها برای ما مانده است.

چالش خراسان با خودروساز؛ درها بسته شد اما شما 	 
واردات کردید

     البته باید توجه داشته باشــید خودروسازهای ما در 
برهه هایی از زمان وقتی درهای واردات هم بســته شده بود به 
جای این که از قطعه ســاز داخلــی حمایت کنند خودشــان به 
موضوع واردات قطعه های ارزان قیمت خارجی ورود کردند و 

این به ضرر صنعت قطعه سازی تمام شد.
داور پنــاه: در همه دنیــا دولت هــا از صنایع خودروســازی حمایت 
می کنند، ما درها را بستیم اما حمایتی نکردیم، امروز قیمت متوسط 
خودرو ۱0 هزار دلار است ولی مردم ما توقع دارند که خودروی چهار 
هزار دلاری خریداری کنند و از ســویی آن را با بنز و بی ام و مقایســه 
می کنند درحالی که ایــن دو خودرو در همه جــای دنیا خودروهای 
لوکســی محســوب می شــوند. علاوه بر این، بازار خودروی کشــور 
ســالانه نیازمنــد ۱.5 میلیون خودرو اســت که اگر قیمت متوســط 
۱0 هزار دلاری را برای هر خودرو در نظر بگیریم سالانه حدود ۱5 
میلیارد دلار خودرو در کشــور نیاز داریم. برفرض که ایران خودرو و 
سایپا را تعطیل کنیم از کجا می خواهیم این منابع ارزی برای تولید 
خودروی موردنیاز کشــور را تأمین کنیم؟ بنابرایــن  خدمت این دو 

خودروساز را باید در نظر بگیریم.

مدیرانی که  امروز از خودکفایی سخن می گویند چند سال 	 
پیش هم مدیر بودند

شــکور زاده: یکی از مســائلی که باید به آن توجه داشته باشیم این 
است که ما در 40 سال گذشته هیچ سیاســت گذاری مشخصی در 
این حوزه نداشته ایم. باید مشخص شود اصلًا ما می خواهیم صنعت 
خودرو داشته باشــیم یا خیر؟ تمام مدیرانی که امروز از خودکفایی 
سخن می گویند زمانی که فرصت خودکفایی بود هم مسئول بودند 
چرا از آن فرصت استفاده نکردند؟ ارز 4200 تومانی سال گذشته 
آیا در خدمت حمایت از تولید بوده اســت؟ به قطعه ســازان ارز داده 
شد؟ درواقع سیاست های کلان کشور باید مشخص شود  در غیر این 

صورت تصمیمات جزیره ای راه به جایی نخواهد برد.
   مسائل و چالش ها مطرح شد اما چه باید کرد؟ آیا پارک 
علم و فناوری استان برنامه ای برای ارتقای دانش قطعه سازی 

دارد؟

پارک علم و فناوری: مشکل تفکر سیستم مقابل 	 
اکوسیستم است

»رضا قنبــری« رئیس پــارک علم و فناوری اســتان: اگــر برایند 
سخنان مطرح شــده در این جلســه را مدنظر داشته باشــیم، مسئله 
در تفاوت بین سیســتم و اکوسیســتم قابل تبیین است. دولت ها در 
مسئله صنعت خودرو و قطعه ســازی با توجه به آن چه مطرح شد در 
پی ایجاد یک سیستم بوده اند و قطعه سازان نمی دانند با کدام رویه 
این سیســتم خود را ســازگار کنند. تولیدات دانش بنیــان خود را با 
اکوسیســتم ســازگار می کنند و این مزیت اســتفاده از شرکت های 

دانش بنیان در تولید محصولات مبتنی بر دانش است.
این که گفته می شــود چرا پارک علــم و فناوری به صــورت خاص به 
این موضــوع ورود نکــرده اســت باید بگویــم  شــرکت های فعال در 
پارک عمل و فناوری شــرکت های خصوصی هســتند که منفعت را 
به خوبی می فهمند اگر تاکنون به سمت تولیدات قطعه سازی حرکت 

نکرده اند به دلیل معیوب بودن زنجیره اقتصادی اســت. پژوهشگر 
ما در پارک عمل و فناوری قابل هدایت نیســت و به ســمت تولیدی 
مــی رود که صرفه اقتصادی داشــته باشــد. از ســویی شــرکت های 
دانش بنیان  نمی توانند با شرکت های بزرگ تولیدی ارتباط برقرار 
کنند و باید با شرکت های خصوصی در سطوح پایین تر مرتبط شوند 

و به عنوان تولیدکننده تکنولوژی همکاری کنند.

دانشگاه رقیب صنعت شده است	 
امروز مــا همه جا از اســتارت آپ در حوزه فعالیت هــای دانش بنیان 
ســخن مــی گوییــم امــا ایــن شــرکت ها بایــد در خدمــت صنعــت و 
صنعتگــران هم باشــند. باید اکوسیســتم تعریف شــود و دانشــگر و 
پژوهشگر چیزی تولید کند که صنعتگر به آن نیاز داشته باشد و بابت 
آن پول بپردازد. امروز دانشگاه خود به نوعی رقیب صنعت شده است 
و دانشجو را ترغیب می کند که به ســمت تحصیلات تکمیلی برود و 
دانشجو از صنعت و تولید فاصله می گیرد. اگر می خواهیم مسئله را 

حل کنیم باید تفکرات خودمان را عوض کنیم.
به طور مثال یک کارخانه قطعه ساز بحث R&D خود را از یک شرکت 
دانش بنیان فعال در پارک مطالبــه کند که هم محصولی دانش پایه 
داشته باشد و هم شرکت دانش بنیان از این طریق منتفع می شود. 
البته پارک علم و فناوری در این حوزه ضعیف اســت هرچند ما طی 
دو مــاه اخیر یــک دفتر در پــارک علــم و فنــاوری در اختیــار انجمن 
قالب سازان استان گذاشتیم، اگر هر گروه صنعتی استان بتواند در 
قالب یک زنجیره با پارک علم و فناوری ارتباط داشته باشد مسائل و 
نیازها مطرح می شود شرکت های دانش بنیان آن را حل می کنند و 

درنهایت محصول به تولید و عرضه می رسد.
    پارک عمل و فناوری و دولت در اســتان بــرای ارتقا و 
بهره گیری از دانش در حوزه قطعه ســازی چه کمکی می تواند 

بکند؟

اعتماد و ضمانتی وجود ندارد که با پارک همکاری کنیم	 
یزدان بخــش: پارک های علــم و فنــاوری باید حلقــه ارتباطی بین 
دانشــگاه و صنعت باشــند اما تاکنون این امر محقق نشــده است از 
ســویی دانش آموختگانی که به پــارک عمل و فنــاوری می آیند باید 
ســامان دهی و راهنمایی شــوند، اما اصل مســئله ما با پــارک علم و 
فناوری این اســت که چگونــه می توانیم فکــر، ایده و دانــش خود را 
در این پارک به صورت انحصاری داشــته باشــیم؟ چون دیده شــده 
کــه وقتی بــرای طرح ایــده به برخــی شــرکت ها مراجعــه می کنید 
متأســفانه یک بــازار مافیایی بــرای خریدوفروش ایده هــا و طرح ها 
وجود دارد. درواقع ما درخواست مان این است که دانش ما در حوزه 
خودروسازی و ایده و طرح خروجی حفظ شود. پارک علم و فناوری 
نمی تواند شــرکت ها را وادار به این موضوع کند زیــرا ما قانون ثبت 
مالکیت فکری نداریم. این اعتماد وجود نــدارد که ایده ما کپی و به 
افراد دیگر فروخته نشود و این وضعیت جرئت طرح موضوع و نیاز ما 
با پارک علم و فناوری را گرفته اســت. بنابراین مدیریت پارک علم و 
فناوری باید بتواند این ضمانت را به وجود بیاورد تا صنایع برای طرح 

ایده ها و نیاز خودشان به سمت پارک علم و فناوری بیایند.

هدف صنایع بزرگ صادرات تولید داخلی است	 
از ســویی صنایــع بــزرگ و عمــده کشــور ماننــد فــولاد به کســانی 
سپرده شده اند که هدفشان صادرات اســت تا این که بر اساس نیاز 
خودروســاز و قطعه ساز تولید داشــته باشــند. تایر تولید می کردیم 
و ۱.7 دلار صادر می کردیــم و از آن طرف تایر با قیمــت دو دلار وارد 
می کردیم، این تفکر به همه حوزه های تولیــد ضربه می زند. تحریم 
فرصت مجــدد برای توجه به تولیــد داخلی را فراهم کرده اســت اما 
در این شــرایط هم بــه خاطــر قراردادهــای عجیــب، نپرداختن ارز 
برای واردکردن مواد اولیه موردنیاز و قیمت های دســتوری خودرو 
نتیجــه اش می شــود ۱00 هــزار خــودرو مانــده در کــف پارکینگ 

خودروسازها.
شــکور زاده: بنده هم معتقدم باید ســرمایه گذاری هایی که بخش 
خصوصی در ثبــت و تولید دانش فنــی انجام می دهد حفظ شــود و 
ضمانت لازم در این خصوص داده شود. عمده ترین دلیلی که باعث 
شده بخش خصوصی مانند قطعه سازان تاکنون در پارک های علم 
و فنــاوری ســرمایه گذاری نکنند موضــوع ثبت و ضمانــت طرح ها و 

ایده هاست.

باید مشخص شود سیاست دولت حمایت از تولید 	 
داخل است یا خیر

اگر بخواهیم گامی در راه توسعه دانش قطعه ســازی برداشته شود 
باید جهت دهی ها و سیاست های کلی نظام راجع به جایگاه صنعت 
خودروسازی مشخص شــود. در دوران جنگ همه نهادهای کشور 
همدست علیه جنگ بوده اند و بسیاری از تولیدات استان در همان 
دوران جنــگ پایه گذاری شــده اند. دهــه هفتاد هم سیاســت نظام 
حمایت از خودروسازی و قطعه ســازی بود اما امروز مشخص نیست 

سیاست دولت و نظام برای حمایت از تولید است یا خیر.

یک پیشنهاد؛ R&D شرکت ها به عنوان دانش بنیان 	 
شناخته شوند

مدیرعامل ســاپکو شرق کشــور: برای کمک به واحدهای قطعه 
ساز و ایجاد حلقه ارتباطی بین دانش و صنعت در حوزه قطعه سازی 

ما پیشــنهاد دادیم بخش R&D  کارخانه های قطعه سازی به عنوان 
شــرکت دانش بنیان مجــوز بگیرند و مشــمول حمایت هــای پارک 
علم و فناوری بشــوند تــا از این طریــق بخش زیــادی از نگرانی های 
شرکت های قطعه ساز درباره حفظ و ضمانت ایده ها برطرف شود و از 
سویی از امکانات صندوق پژوهش پارک علم و فناوری استفاده شود.
   نمایندگان بخش خصوصی با طرح پیشنهادی ساپکو 

موافقت کرد؟

استقبال بخش خصوصی از پیشنهاد ساپکو	 
پزدانبخش: ما از این پیشــنهاد استقبال  و تشــکر می کنیم که این 
موضوع مطرح شــد.ما پیشــنهاد می کنیم پارک علم و فناوری بیاید 
کارخانه ها را به واحد دانش تبدیل کند زیرا در بخش R&D شرکت ها 
دقیقاً فعالیت دانش بنیانی انجام می شود. با این طرح بنده به عنوان 
بخش خصوصی هم خاطرجمع خواهم بود که طرح و ایده بنده کپی 

نمی شود.
شکور زاده: بنده نیز از این طرح استقبال می کنم.

مشکل، نبود قانون مالکیت فکری است	 
قنبری: بیشــترین فعالیت پارک علم و فناوری در حوزه مهندســی 
است اما مدیریت دانش ما دانش بنیانی و R&D تعریف کردن نیست 
یعنی نــوع تفکر مــا در این حوزه بســیار عقب اســت. از ســوی دیگر 
مالکیت های فکری یک از بزرگ ترین منابع درآمدی دانشگاه های 
دنیاست و ما در این زمینه مشــکل داریم. دارایی فعالان ما در حوزه 
دانش بنیان فکر آن هاست که ما در کشور قانون مشخصی نداریم که 

حتی برای این دانش و ایده ها ارزش گذاری کند.
استقرار واحدهای R&D در پارک های علم و فناوری جزو اساس نامه 
پارک هاســت که می توانــد بخش های تحقیق و توســعه شــرکت ها 
را پذیرش کنــد و آن ها را مشــمول برخی معافیت هــای قانونی قرار 
 R&D دهد. بنابراین پیشــنهاد می کنیم شــبکه ارتباطی واحدهای
شرکت ها با پارک علم و فناوری تشکیل شــود. از سویی ما در حوزه 
مدیریت دانش و R&D هم نیازمند هســتیم به ســمت دانش بنیانی 
بودن حرکت کنیم. پارک های علم و فنــاوری نمی تواند در فعالیت 
شرکت های دانش بنیان اعمال نظر کند و حتی نمی تواند سهام داری 
کند. مشکل شــرکت های دانش بنیان فعال در پارک علم و فناوری 
بحث فروش محصول است که اگربتواند با شرکت های متوسط مانند 
واحدهای قطعه سازی شبکه مرتبط شود این مسئله نیز حل خواهد 
شد. علاوه بر این اگر شرکت ها برای تأمین نیازهای خود با پارک علم 
و فناوری قرارداد منعقد می کنند ضمانت ایده و طرح با دولت و پارک 
علم و فناوری است، اما اگر با شــرکت ها و بخش خصوصی قرارداد 
منعقد شود ما تنها می توانیم کارخانه ها را راهنمایی کنیم که سابقه 

شرکت دانش بنیان چگونه است.
شــکور زاده: ما از پارک علم و فناوری می خواهیــم اطلاعات و نوع 
فعالیت شــرکت های حاضر در این پــارک را در اختیار مــا قرار دهد 

تا ما بتوانیم بر اساس نیازمان با این شرکت ها ارتباط برقرار کنیم.
یزدان بخش: ما موافق انتقال R&D ها هستیم اما از آن طرف ساپکو 
باید این ضمانت را بدهد که آن چه ما بر اساس ایده داخلی طراحی و 
تولید می کنیم ضمانت خرید داشته باشد. نه این که اگر ما یک قطعه 
ساختیم و تشــخیص دادیم که به جای چهار پیچ  با ســه پیچ کارایی 

بهتری دارد ایران خودرو بگوید ما خریداری نمی کنیم.

ساپکو: مشکل تنبل شدن ماست	 
داور پناه: مشــکل این جاست که تنبل شــدیم، ما یک سرتیفیکیت 
دســتمان می گیریم و می گوییم تنها باید بر اساس این الگو طراحی 
کنیــد و ریســک تولیــد و طراحــی قطعــات جدیــد را بــه خودمــان 
نمی دهیم. به طور مثال در صندوق عقب پژو یک سیکل دوام سنجی 
۳6 هزار بار باز و بسته شدن را تعیین کرده اســت که به نظر عجیب 
می آید و این تصور ایجاد می شود که شــرکت سر ما را کلاه گذاشته 
اســت تا هیچ وقت به فکر تولید صندوق عقب خودرو نباشیم. از این 
نوع تناقض ها فراوان اســت که ما را گرفتار کرده و جرئت ریســک را 

از ما گرفته است.
   سازمان صمت استان در خصوص حمایت از توسعه و 

ارتقای دانش در قطعه سازی چه برنامه هایی دارد؟

ناصــری: یکی از مشــکلات واحدهای قطعه ســاز ثبت ســفارش ها 
برای واردات مواد اولیه اســت که بــا پیگیری های انجام شــده ثبت 
ســفارش ها به اســتان واگذارشــده اســت. تســهیلات برای تأمین 
نقدینگی واحدهای قطعه ســاز یکی از مســائل دیگر بــود که بنا بود 
در قالب توافق نامه با صندوق توســعه ملی و اســتفاده از تبصره ۱۸ 
قانون بودجه مســئله حل شود و تســهیلات ۱4 درصدی در اختیار 
این واحدها قرار بگیرد که تا این لحظه متأسفانه صندوق توسعه ملی 
سهم مشارکتش را نپرداخته اســت. در بحث تسهیلات رونق تولید 
دســتورالعمل های خوبی در سال های گذشته داشــتیم اما امسال 
رویه پرداخت تســهیلات  بــا قانون جدید چک برگشــتی دشــوارتر 

شده است.
در پایان فعالان بخش خصوصی قطعه ســاز  و ساپکو با پارک عمل و 
فناوری برای بررسی طرح انتقال بخش R&D  واحدهای قطعه ساز 

به پارک علم و فناوری استان به توافق رسیدند.

مسعود حمیدی/ در میزگرد 270 دقیقه ای روزنامه خراسان رضوی با عنوان 
»دانــش قطعه ســازی، موانــع و راهکارها« بــا حضــور نمایندگان و مســئولان 
حوزه های قطعه ســازی، نماینده خودروساز)ســاپکو(، پارک علم وفناوری و 
همچنین دولت درباره مهم ترین کاستی ها، موانع و راهکارهای توسعه دانش 
در صنعت قطعه ســازی مباحثه، تبادل نظر و توافق هایــی برای تقویت ارتباط 
دانشگران پارک علم و فناوری با قطعه ســازان انجام شد. به گزارش خراسان 
رضوی، تحریم و نوسانات ارزی در طول چند سال گذشته همیشه واقعیت های 
زیادی را در کشــور آشــکار می کند که نمونه بارز آن ، بحث وابســتگی صنایع 

تولیدی کشور به خارج از کشور است. اگرچه گام های زیادی در حوزه  تولیدات 
استراتژیک برای خودکفایی کشور برداشته شــده اما وقتی به نوسان قیمت 
تولیدات محصولاتی مانند خودرو در طول یک ســال اخیر توجه می کنیم با 
خبرهایی در خصــوص کاهش ظرفیت های تولیدی خودروســازان مواجه می 
شویم که دلیل عمده آن تحریم و نقص قطعات بیان شده است. اما این که چرا 
ما در طول 30 سال گذشته نتوانســته ایم تولیدات داخلی و استانی را چنان 
به دانش روز مجهز کنیم تا به اهرم فشار برای دشمنان و رقبای خارجی تبدیل 
نشود، موضوعی است که در میزگرد »دانش قطعه سازی، موانع و راهکارها« با 

حضور فعالان و متولیان این حوزه ازجمله؛ »رئیس انجمن قطعه سازان استان« 
و»عضو هیئت رئیســه انجمن مدیران صنایع و مدیرعامل یکی از بزرگ ترین 
واحدهای قطعه ساز استان« به عنوان نمایندگان بخش خصوصی، »مدیرعامل 
شــرکت طراحی مهندســی و تأمین قطعات ایران خودرو )ســاپکو( در شــرق 
کشور« و »معاون امور صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت استان« به عنوان 
نماینده مســتقیم بخش دولتــی در این حــوزه و »رئیس پارک علــم و فناوری 
استان« به عنوان متولی حوزه دانش و شــرکت های دانش بنیان در استان، به 

آن پرداخته ام که در ادامه خواهید خواند.


